

**Statie de purificare si retele de
canalizare la gradinita de copii si
gimnaziu din sat.Balauresti, r-
nul Nisporeni.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Statie de Epurare. Plan general

Valoarea de deviz 119 642,71 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,850	819,765 0,000	696,800 0,000
2	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II	100 m3	0,850	299,765 0,000	254,800 0,000
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - pentru imbracaminte rutiera в отвалы	100 m3	0,200	900,000 0,000	180,000 0,000
4	TsC03F1	!!! WARTO#Ж POLA UTRACONA W WYNIKU USZKODZENIA !!!	100 m3	0,600	900,000 0,000	540,000 0,000
5	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta	t	104,000	5,000 0,000	520,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		de 1 km				
6	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,600	149,507 17,298	89,704 10,379
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	2,190	435,982 0,000	954,800 0,000
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	0,650	56,769 0,000	36,900 0,000
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				3 273,004 10,379
		2. Imbracaminte din piatra sparta - platforma SE				
9	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,080	841,862 286,863	67,349 22,949
10	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	2,500	195,244 51,894	488,110 129,735
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,500	234,184 57,084	585,459 142,709
		Total Imbracaminte din piatra sparta - platforma SE Inclusiv salariu				1 140,918 295,393
		3. Imbracaminte din piatra sparta- accesul auto				
12	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,240	841,617 286,617	201,988 68,788

1	2	3	4	5	6	7
13	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	12,000	195,244 51,894	2 342,928 622,728
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	14,400	234,183 57,083	3 372,241 822,001
15	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	45,000	223,873 34,019	10 074,281 1 530,873
		Total Imbracaminte din piatra sparta- accesul auto Inclusiv salariu				15 991,438 3 044,390
		4. Imbracaminte din piatra sparta-trotuar				
16	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,060	842,383 286,383	50,543 17,183
17	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	2,000	195,244 51,894	390,488 103,788
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,000	234,184 57,084	468,367 114,167
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	5,000	173,280 17,298	866,400 86,490
		Total Imbracaminte din piatra sparta- trotuar Inclusiv salariu				1 775,798 321,628
		5. Imprejmuire				
		5.1. Gard metalic				
20	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	5,180	121,665 121,665	630,224 630,224
21	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu	m	58,000	783,461	45 440,752

1	2	3	4	5	6	7
		panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier- pnou gard euro Eco zincat H=1,80m			77,841	4 514,778
22	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,380	521,047 220,321	197,998 83,722
23	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,180	17,877 17,877	92,602 92,602
		Total Gard metalic Inclusiv salariu				46 361,576 5 321,326
		5.2. Poarta si portita metalica				
24	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	0,280	121,704 121,704	34,077 34,077
25	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,280	1 656,611 227,757	463,851 63,772
26	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi L=4.50m H=1,80 - inclusiv stilpi de metal (teava patrata 80x80x3, cornier 40x2 si sitema de ficsat) comform proiectului	m2	8,100	226,849 98,599	1 837,480 798,648

1	2	3	4	5	6	7
27	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi L=4.50m H=1,80 - inclusiv stilpi de metal (teava patrata 60x60x2, cornier 40x2 si sitema de ficsat) comform proiectului	m2	1,800	226,842 98,598	408,315 177,477
28	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,280	17,914 17,914	5,016 5,016
29	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,160	520,938 220,188	83,350 35,230
		Total Poarta si portita metalica Inclusiv salariu				2 832,089 1 114,220
		Total Imprejmuire Inclusiv salariu				49 193,665 6 435,546
		6. Amenajarea spatii verzi				
30	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	2,500	121,662 121,662	304,156 304,156
31	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (Artar)	buc	7,000	182,567 45,551	1 277,972 318,860
32	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (S.Vanhouttei)	buc	18,000	192,967 45,551	3 473,413 819,925
33	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,500	17,875 17,875	44,687 44,687

1	2	3	4	5	6	7
34	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	2,500	44,045 43,245	110,112 108,112
35	TsH09B	Semanarea gazonului pe suprafete in panta peste 30%	100m2	0,650	676,032 299,832	439,421 194,891
36	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	0,650	46,055 38,055	29,936 24,736
		Total Amenajarea spatii verzi Inclusiv salariu				5 679,697 1 815,367

	Total	lei	77 054,55
	Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	2 682,61
	Cheltuieli de transport	4,00 %	2 410,22
	Total	100,00 +	82 147,38
	Cheltuieli de regie	14,50 %	11 911,37
	Total	100,00 +	94 058,75
	Beneficiu de deviz	6,00 %	5 643,52
	Total	100,00 +	99 702,27
	TVA	20,00 %	19 940,44
	Total deviz: Inclusiv salariu		119 642,71 11 922,72

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

